

د پناه غوښتونکو لپاره د کار بازار ته لاسرسی: د اتریش سترې محکمې محدودیتونه لري کړي

د اساسي قانون محکمه هغه د بحثه ډکې دوه مصوبې له منځه وړي چې د کډوالو کار ته لاسرسی محدودوي.

ليکوال: András Szigetvari ۱۴ د جولای ۲۱

دا مقاله د اشناکار د میراژ د پروژې همکار په درې ژباړلي ده

تر اوسه کډوالو ډیر کم کار ته لاسرسی درلود هغه هم یوازې د بزگرۍ موسمي کارونه و دا یو حقوقي او اساسي اختلاف و کلونه وغځیدو

ایا کډوال کولای شي چې دخپل معشیت لپاره خاص وخت کې کار وکړي

تر دې مه په دې هکله سخت مقررات موجود و پرته د ډیرو لږو مواردو کډوالو د کار میندولو چانس درلود، داساسي قانون د کار محکمې دا سیستم او نظام وڅیره او فعلي قانون یې په دوو مواردو کې الغا کړ.

په ځانګړې توګه دغه موضوع د ددو قوانینو او مصوبو پخوانیو د کار وزیرانو د شاغلی مارتین پارتشتاین د او ، وې پې او میرمن هار تینګر کلاین د ایف پې او (۲۰۱۸).

دغه مصوبو په حقیقت کې دغه قوانین ټاکل چې کډوال څه مهال د کار کولو حق لري.

د بناغلي مارتین پارتشتاین په مصوبه کې راغلي چې کډوال د کار کولو حق لري مګر د مرسته کونکو او کارګرانو په توګه چې په موسمي بزګریزو کار کې استخدام شي ، دا په داسې حال کې ده چې د میرمن مار تینګر کلاین د کډوالو کار ته لنډ مهاله زده کړي یا لیرا یې لغوه کړه.

مصوبې د اساسي قانون سره مغایرت لري

دغه مقررات تل د حقوقي نظره حساس او خطیر تلقی کيږي ، د اتریش په حقوقي سیستم کې مصوبې په حقیقت کې یوازې داخلي اغېزې لري.

دوې باید د اجراتو لپاره دولتي ادارې را سهیمې کړي ، د بیلګې په توګه لکه موجود قانون په ځانګړي جهت کې تفسیريږي.

دوه ذکر شوي مصوبې ډیرې اړینې دي:

هغوي د ای ام ایس د کارمندان اړباسي کله چې کډوال د کار اجازه غواړي تل منفي راته ورکوي او دغه کومیسون د کار فرما او کار مند د نماینده او د ای ام ایس کار مند ځنې تشکیل شوی دی

د کار لپاره یوه اتفاقي پریکړه الزامي ده ، څرنګه چې دا مصوبه ددې باعث کيږي چې د ذکر شوې استثنا ت هیڅکله مجوز ورنکړل شي.

داساسي قانون محکمې اوسمهال دغه مصوبې لغوه کړي دي ، دغه مصوبې به حقیقت کې خارجي اغېز لري او ددې باعث ګرځي چې کډوال کار ته په ټول هیواد کې د بدون دوضیعت د بررسی کار بازار ته په جداګانه مواردو منع شي.

څرنګه چې قضاات محاکم او ای ام ایس پخپلو پریکړو کې د کډوالو په مقابل کې مصوبو ته اشاره کوي.

چې ګویا په دې مصوبو د قانوني پلوه توافق شوی دی او یوازې داخلي دستورات نه دي.

نو په دې لحاظ په حقیقت کې مصوبې د قطعنامو په څیر طبقه بندي کيږي نو بیا باید د فیدرال په ورځپاڼو کې خپاره شي.

نو بیا یې له درنګه باید لغوه شي.



غوښتنه رد شوه

د قضاتو تصميم په عالي محكمه كې د كډوالو لپاره معتبرو قوانينو كې حسابيږي په ډيرى هيوادو كې د اروپايي هيوادو بهر هم د كډوالو لپاره كارول كيږي.

په بل عبارت د اى ام ايس په سيمه ييز هيئت كې نكر شوى دى چې هر مورد بايد جلا جلا وڅيړل شي.

كه هيڅ اتريشي او يا د اروپايي اتحادي د تبع كارلپاره ونه ميندل شي ، بايد كار اجازه وركړل شي.

په دغه صورت كې بايد د پناهنده گى غوښتنې باندې درې مياشتې تيرې وي د كار فرما نه اجازه نه لري چې بهرنيان استخدام نقض كړي.

مگر لاستمزد د جمعي قرار داد د كوليک تيف فتراک سره مطابقت ولري ، دغه بنديزونه مشخصوي چې په زرهاو كډوال د كار مجوز ونه لري.

اما د موجوده وضیعت سره يو ښكاره توپير موجود دى كډوال كولاى شي د دويم ځل لپاره د مسلكي زده كړي تر سره كړي ، مگر دا كار هغه مهال ممكن دى چې داخلي متقاضيان كم وي.

مگر پوښتنه دا ده چې شين ائتلاف او فيروزه يې نيازي دغه اقدام ته گوري كه نه ؟

په دې هكله د كار وزير مارتين د او وي پي مسؤل دى دغه قانوني چار چوپ اروپايي اتحادي په كال ۲۰۱۵ وټاكه:

چې وگړي لږ تر لږه د پناهنده گى نه (۹) مياشتې وروسته د كار بازار ته لاسرسى درلودلى شي ، دمگړي د شل زرو كډوالو دوسيې په دوران كې دي.

د لوله كشي دكار په پيل كې

دا چې د عالي محكمې قضاتو دغه موضوع خپله ذمه كې واخيسته:

يو كډوال ۲۰۱۹ كې غوښتل چې د لوله كشي مسلكي زده ليرا وكړي او ميرمن وكيله ميكائلا کرومبيرته را گرځي.

ديوه پاكستاني غوښتنه يې ردكړه ، چې د فيدرال ادارې محكمې د اى ام ايس دا پريكړې تايد هم كړى و.

خو دميرمن کروم پر په وړاندې يې عالي محكمې ته شكايه وكړ چې په دې هكله بيا د قضاتو حكم صادر نه شو مگر هغوي د وكيل درخواست دمصوبي د څيړني لپاره وپلته.

د عالي محكمې پريكړه د هيواد لپاره ستر موفقت دى.

دغه مصوبي دكلونو كلونو لپاره غير قانوني وضیعت ايجادوي مخكې انكيړل كېده چې حقوقي وضیعت مناسب او سهي ده مگر اوس دا پريكړه ښايي چې دا ماده قانوني مطابقت نه لري يوازي داچې له ډير مهاله يې وجود درلود صرف نظر له دې چې په كومي ډلي او خلكو اغېز لري.

د كار وزارت غواړي دا پريكړه وڅيړي مقصد دا دى چې ننني عملگر د په راتلونكې كې هم تضمين شي.

هيله ده مطلب مو رسولى وي كه پوښتنه پيداشي لطفا دري او [المانى متن](#) ته مراجعه وكړئ!

https://www.derstandard.at/story/2000128174346/jobzugang-fuer-asylerwerber-hoehstgericht-hebt-einschraenkungen-auf?ref=article&fbclid=IwAR18Nt28YAaifo9-XDZbWo5_7sC8tys81yJ1AxgblCyyHNK_F-C7NurdLVs

